АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК»

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.10.2017    № 1155

 г. Кирово-Чепецк

О внесении изменений в Порядок постановки на учёт и обеспечения

жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей

В соответствии Законом Кировской области от 04.12.2012 № 222-ЗО «О

социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, детей, попавших в сложную жизненную ситуацию»,

администрация муниципального образования «Город Кирово-Чепецк»

Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Порядок постановки на учёт и обеспечения жилыми

помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц

из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее –

Порядок), утвержденный постановлением администрации муниципального

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 01.06.2015 №

673, следующие изменения:

1.1. В пункте 1.1 Порядка слова «у которых местом выявления и

первичного учета в качестве ребенка, оставшегося без попечения родителей,

является муниципальное образование «Город Кирово-Чепецк» Кировской

области» заменить словами «у которых местом выявления и первичного

учета в качестве ребенка, оставшегося без попечения родителей, и (или)

местом жительства является муниципальное образование «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области».

1.2. Пункт 2.2 Порядка изложить в следующей редакции:

«2.2. В целях включения в список органа опеки и попечительства лица,

указанные в пункте 1.1 настоящего Порядка, достигшие возраста 14 лет,

обращаются в департамент образования администрации муниципального

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области по месту выявления

и первичного учета в качестве детей, оставшихся без попечения родителей, и

(или) по месту жительства с заявлением по форме, утвержденной органом

исполнительной власти Кировской области, осуществляющим

государственное управление в сфере образования.

Место жительства на территории муниципального образования «Город

Кирово-Чепецк» Кировской области заявителем должно быть подтверждено

наличием регистрации по месту жительства или по месту пребывания на

территории муниципального образования «Город Кирово-Чепецк»

Кировской области.

Лица, не достигшие 18 лет, не обладающие полной дееспособностью,

обращаются в отдел опеки и попечительства департамента образования

администрации муниципального образования «Город Кирово-Чепецк»

Кировской области совместно с законными представителями.

К заявлению прилагаются следующие документы:

-  паспорт или иной документ, удостоверяющий личность заявителя;

-  документ, подтверждающий полномочия законного представителя;

-  свидетельство о рождении ребенка;

- документы, подтверждающие статус ребенка-сироты, либо ребенка,

оставшегося без попечения родителей, либо лица из числа детей-сирот и

детей, оставшихся без попечения родителей;

- документы о перемене фамилии, имени, отчества в случае их

изменения;

-  документы, подтверждающие право на обеспечение жилым

помещением, в том числе выписка из Единого государственного реестра прав

на недвижимое имущество и сделок с ним о правах гражданина-заявителя на

имеющиеся (имевшиеся) жилые помещения;

- справка о сроке окончания пребывания в образовательных

организациях, организациях социального обслуживания, медицинских

организациях и иных организациях, создаваемых в установленном законом

порядке для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а

также о завершении получения профессионального образования, либо о

сроке окончания прохождения военной службы по призыву, либо о сроке

окончания отбывания наказания в исправительных учреждениях.

Документы, указанные в абзацах 5 - 9 настоящего пункта,

представляются в департамент образования администрации муниципального

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области в копиях с

одновременным предъявлением оригинала для обозрения, а документы,

указанные в абзацах 10 и 11 настоящего пункта, - в подлинниках либо

копиях, заверенных в соответствии с действующим законодательством.

В случае если документы, указанные в абзацах 10 и 11 настоящего

подраздела, не представлены заявителем, такие документы запрашиваются

департаментом образования администрации муниципального образования

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области по межведомственному запросу

в уполномоченных органах государственной власти, органах местного

самоуправления.

Дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые

являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма

или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального

найма либо собственниками жилых помещений, в случае, если их

проживание в ранее занимаемых жилых помещениях признается

невозможным, дополнительно к документам, указанным в абзацах 5 - 11

настоящего пункта, к заявлению прилагают заключение органа опеки и

попечительства, устанавливающее факт невозможности проживания детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых

жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по

договору социального найма либо собственниками которых они являются,

выдаваемое в порядке, установленном разделом 4 настоящего Порядка.

Обработка персональных данных, содержащихся в документах,

указанных в настоящем подразделе, осуществляется в соответствии с

законодательством Российской Федерации в области персональных данных.

Лица, указанные в пункте 1.1. настоящего Порядка, или их законные

представители не позднее одного года до достижения ребенком 18 лет вправе

один раз представить в отдел опеки и попечительства департамента

образования администрации муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области заявление об изменении выбранного ими

муниципального образования.».

1.3. Пункт 2.3. изложить в следующей редакции:

«2.3. Департамент образования администрации муниципального

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области в течение 60

календарных дней со дня получения и регистрации документов, указанных  в

пункте 2.2. настоящего Порядка, на основании решения межведомственной

комиссии по решению жилищных вопросов детей-сирот и детей, оставшихся

без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, администрации муниципального образования «Город

Кирово-Чепецк» Кировской области, издаёт приказ о включении (отказе во

включении) лиц, указанных в пункте 1.1. настоящего Порядка, достигших

возраста 14 лет, в список органа опеки и попечительства».

1.4. Раздел 4 Порядка изложить в следующей редакции:

«4. Порядок принятия решения об установлении факта невозможности

проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц

из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее

занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей

нанимателей по договору социального найма либо собственниками которых

они являются

4.1. Факт невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся

без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях,

нанимателями или членами семей нанимателей по договору социального

найма либо собственниками которых они являются, устанавливает

департамент образования администрации муниципального образования

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области на основании решения

межведомственной комиссии по решению жилищных вопросов детей-сирот

и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и

детей, оставшихся без попечения родителей, администрации муниципального

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области.

В целях установления данного факта законные представители детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, либо ребёнок,

достигший возраста 14 лет, либо лица из числа детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, которые являются нанимателями

жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи

нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо

собственниками жилых помещений, обращаются с заявлением в департамент

образования администрации муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области по месту нахождения жилого помещения по

форме, установленной органом исполнительной власти Кировской области,

осуществляющим государственное управление в сфере образования, с

приложением следующих документов:

- копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность

заявителя, документ, подтверждающий полномочия законного

представителя;

-   копия свидетельства о рождении ребенка;

-  документ, подтверждающий место жительства ребенка;

- копия акта органа опеки и попечительства об установлении над

ребенком опеки (попечительства) либо об устройстве в организацию для

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

- копии документов, подтверждающих факт отсутствия попечения над

ребенком родителями или единственным родителем;

- документы, подтверждающие наличие обстоятельств, указанных в

части 1 статьи 20 Закона Кировской области от 04.12.2012 № 222-ЗО «О

consultantplus://offline/ref=C3B5AD20C02580969D8AE5FD183B83A979FDF7480E00CF5F4059110CE2F3CA8E0853872F8B125C73BE2F732BvCe6J

социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, детей, попавших в сложную жизненную ситуацию» (далее - Закон

Кировской области от 04.12.2012 № 222-ЗО);

- копия вступившего в законную силу решения суда об отказе в

принудительном обмене жилого помещения.

В случае если документы, указанные в абзацах 5 - 9 настоящего

подраздела, не представлены заявителем, такие документы запрашиваются

департаментом образования администрации муниципального образования

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области по межведомственному запросу

в уполномоченных органах государственной власти, органах местного

самоуправления.

Обработка персональных данных, содержащихся в документах,

указанных в настоящем подразделе, осуществляется в соответствии с

законодательством Российской Федерации в области персональных данных.

4.2. На основании решения межведомственной комиссии по решению

жилищных вопросов детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, администрации муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области, рассмотревшей представленные документы,

департамент образования администрации муниципального образования

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области в течение 30 дней со дня

получения и регистрации документов, указанных в пункте 4.1. настоящего

Порядка выносит мотивированное заключение в порядке, установленном

Законом Кировской области от 04.12.2012 № 222-ЗО, по установленной

форме (приложение № 1).

4.3. Заключение департамента образования администрации

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области,

устанавливающее факт невозможности проживания детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых

помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договору

consultantplus://offline/ref=C3B5AD20C02580969D8AE5FD183B83A979FDF7480E00CF5F4059110CE2F3CA8E08v5e3J
consultantplus://offline/ref=C3B5AD20C02580969D8AE5FD183B83A979FDF7480E00CF5F4059110CE2F3CA8E08v5e3J

социального найма либо собственниками которых они являются, является

основанием для включения данных лиц в список органа опеки и

попечительства в целях обеспечения жилыми помещениями

специализированного жилищного фонда для детей-сирот и детей, оставшихся

без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, в порядке, установленном разделом 2 настоящего

Порядка.».

1.5. По тексту Порядка слова «отдел опеки и попечительства

администрации муниципального образования «Город Кирово-Чепецк»

Кировской области», «муниципальный правовой акт администрации

муниципального образования», «подраздел» заменить словами «отдел опеки

и попечительства департамента образования администрации муниципального

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области», «муниципальный

правовой акт», «пункт» в соответствующем падеже, соответственно.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

первого заместителя главы администрации муниципального образования

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области Гагаринова И.А.

Глава администрации

муниципального образования

«Город Кирово-Чепецк»

Кировской области    М.А. Шинкарёв

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

муниципального образования

«Город Кирово-Чепецк»

Кировской области

от 18.10.2017 № 1155

Приложение

к Порядку обеспечения жилыми

помещениями детей-сирот

и детей, оставшихся без попечения

родителей, лиц из числа детей-сирот

и детей, оставшихся без попечения

родителей

Форма

Департамент образования администрации муниципального образования

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области

                   (наименование уполномоченного органа)

                                ЗАКЛЮЧЕНИЕ

               о невозможности проживания в ранее занимаемом

                              жилом помещении

___________________________________________________________________________

                          (фамилия, имя отчество)

__________________________________________________________________________.

Дата и место рождения: ___________________________________________________.

                           (число, месяц, год рождения, место рождения)

Адрес места жительства: ___________________________________________________

                               (город, улица, дом, корпус, квартира)

__________________________________________________________________________.

Адрес ранее занимаемого жилого помещения: _________________________________

                                                 (город, улица, дом,

__________________________________________________________________________.

                             корпус, квартира)

Выявленные  обстоятельства,  свидетельствующие о невозможности проживания в

ранее занимаемом жилом помещении <1> ______________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

ЗАКЛЮЧЕНИЕ:

____________________________________________________ невозможным проживание

          признать (отказать в признании)

в ранее занимаемом помещении по адресу: ___________________________________

__________________________________________________________________________.

"___" __________ 20__ г.   ________________________________________________

        (дата)               (подпись, фамилия, имя, отчество, должность)

М.П.

    --------------------------------

    <1>  Указываются  в соответствии со статьей 20 Закона Кировской области

от   04.12.2012  N  222-ЗО  "О  социальной  поддержке  детей-сирот и детей,

оставшихся  без  попечения  родителей,  лиц  из  числа детей-сирот и детей,

оставшихся  без  попечения  родителей,  детей, попавших в сложную жизненную

ситуацию".

consultantplus://offline/ref=C3B5AD20C02580969D8AE5FD183B83A979FDF7480E00CF5F4059110CE2F3CA8E0853872F8B125C73BE2F732BvCe7J